Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav obecné lingvistiky

Diplomová práce

Bc. Kateřina Hanušová

**Jazykový management na objektech s
organizovanou prohlídkou**

**Language management in historic buildings
with organized tours**

Praha 2018

Vedoucí práce: Mgr. Tamah Sherman, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce za její podnětné a srozumitelné připomínky a trpělivé vedení. Dále bych ráda poděkovala zaměstnancům NPÚ, kteří se podíleli na výzkumu a umožnili mi tak tuto práci napsat.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18.8.2018

Bc. Kateřina Hanušová

Diplomová práce pojednává o jazykovém managementu na šesti památkových objektech pod správou Národního památkového ústavu. Tyto objekty byly sledovány z několika hledisek. Prvním hlediskem byl organizovaný jazykový management, a to především užívání jazyků při komunikaci s návštěvníky, při propagaci objektu a organizaci prohlídek. Z hlediska jazykové krajiny se jednalo především o orientační a informační systém jednotlivých památek, který se ukázal jako stěžejní pro zkoumání užívání různých jazyků v prostoru. V neposlední řadě byla předmětem výzkumu otázka, jaké jazykové ideologie ovlivňují procesy rozhodování, k nimž v organizaci jazyků dochází, a jak tyto ideologie utvářejí jazykové hierarchie. Posledním sledovaným aspektem je organizační struktura NPÚ a úrovně, na nichž k jednotlivým rozhodnutím o jazyce dochází. Práce si klade za cíl popsat chod těchto objektů z výše zmíněných hledisek a přiblížit tak proces jazykového managementu v turistické sféře.

Klíčová slova: Jazykový management, jazyková krajina, turismus, multilingvismus, NPÚ

The presented thesis studies the language management of six historical objects currently maintained by the National Heritage Institute (NHI). With each, several different aspects were studied. Firstly, the aspect of organized language management, particularly the use of language when communicating with visitors, presenting the object publicly and organizing tours. The linguistic landscape analysis focused primarily on the visitor information system of each of the heritage objects. This provided crucial data for the study of the spatial use and distribution of languages. Furthermore, the matter of language ideologies and their influence on the language hierarchies was addressed. The last, aspect to be scrutinized, was the organizational structure of the NHI, particularly the levels responsible for language-related decisions. The thesis aims to describe the workings of such heritage sites from the aforementioned viewpoints, thus illustrating the language management process in the tourist industry.

Key Words: Language management, linguistic landscape, tourism, multilingualism, NPÚ

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Teoretický základ..... 8
2.1 Jazykový management..... 8
2.2 Jazykové hierarchie..... 10
2.3 Jazykové ideologie..... 10
2.4 Jazyková krajina..... 11
3. Metoda..... 13
4. NPÚ..... 15
Předchůdci NPÚ..... 15
Současná struktura NPÚ..... 16
5. Objekty..... 18
5.1 Český Krumlov..... 19
5.2 Hluboká..... 22
5.3 Červená Lhota..... 25
5.4 Dačice..... 28
5.5 Landštejn..... 29
5.6 Vimperk..... 31
6. Úrovně jazykového managementu..... 34
6.1 Ministerstvo kultury..... 34
6.2 Generální ředitelství..... 34
6.3 Územní památková správa..... 37
6.4 Vedení objektu..... 38
6.5 Průvodci..... 46
7. Jazykové ideologie..... 51
8. Jazykové hierarchie..... 52
9. Jazyková krajina..... 55
10. Diskuze..... 58
11. Závěr..... 61
12. Literatura a zdroje..... 62

1. Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat organizovaným jazykovým managementem na památkových objektech, a to konkrétně na památkových objektech ve správě Národního památkového ústavu (dále NPÚ), spadajícího pod Ministerstvo Kultury. Jedná se tedy o památky spravované státem, které všechny spadají pod jediného vlastníka. Na rozdíl od objektů v soukromém vlastnictví je tedy rozhodování o objektech ve správě NPÚ centralizováno a má jasně danou podnikovou strukturu. Tento široký okruh více než stovky objektů byl pro účely výzkumu zúžen na šest objektů ve správě jihočeské větve NPÚ (viz kapitolu 4.1), které byly vybrány na základě své návštěvnosti, polohy a významnosti.

Cílem práce je zmapovat jazykovou situaci na sledovaných památkových objektech z několika hledisek. Tím hlavním je podoba organizovaného jazykového managementu a jeho realizace v chodu objektu, což je předmětem kapitoly 5. Dále podoba daných jazykových rozhodnutí a úrovně, na nichž k těmto rozhodnutím dochází v rámci organizace NPÚ, což je předmětem kapitoly 6. V této kapitole se nejvíce projeví rozdílné přístupy jednotlivých složek managementu NPÚ. Jazykové ideologie stojící za jednotlivými jazykovými rozhodnutími a projevující se při organizovaném jazykovém managementu na objektech jsou popsány v kapitole 7. V neposlední řadě sem pak patří otázka, jakým způsobem jsou jazyky v rámci sledovaných objektů hierarchizovány, což je předmětem kapitoly 8. Poslední součástí této práce je rozbor jazykové krajiny na základě několika příkladů cedulí týkajících se sledovaných objektů v kapitole 9.

Výzkumné otázky, které by tato práce měla zodpovědět, jsou následující:

Jak vypadá cizojazyčná nabídka na objektech?

Jakým způsobem jsou realizovány návštěvy zahraničních návštěvníků?

Jakým způsobem ovlivňují jazykové požadavky přijímání zaměstnanců?

Jaké jazyky se užívají při propagaci památek?

Na jakých úrovních NPÚ dochází k jednotlivým rozhodnutím o jazyce?

Jaké jazykové ideologie se projevují v managementu problematických situací?

Existuje mezi používanými jazyky nějaká hierarchie?

Projevuje se tato hierarchie v jazykové krajině?

2. Teoretický základ

2.1 Jazykový management

Teorie jazykového managementu sahá do období 70. až 80. let minulého století. Jazykový management vychází z teorie jazykové korekce (Neustupný 1978, citováno z Nekvapil et al. 2013). Později byl formulován samotný management jako směr k jazykovým problémům a jejich řešení.

V teorii jazykového managementu lze hledat paralely s jazykovým plánováním, které se začalo vyvíjet už v 60. letech minulého století. Jazykové plánování bylo zaměřeno na celou společnost, nezabývalo se jednotlivými interakcemi, ale jednalo se o součást sociálního plánování. To vyžadovalo politickou autoritu, například státní, která jazykové plánování prováděla (Nekvapil 2012: 6).

Naopak teorie jazykového managementu, jak ji Neustupný popsal, se přesunula od makroúrovně směrem na mikroúroveň, na úroveň komunikačních aktů. Stále ještě do této teorie spadá i organizovaný management, ale teorie sama vychází z jednotlivých interakcí, které ovlivňují výsledné plánování na mikro- i makroúrovni.

Autoři vyčleňují jednoduchý a organizovaný jazykový management. Jednoduchý jazykový management se zabývá samotnými interakcemi, při nichž dochází k metajazykovému chování (Jernudd & Neustupný 1987, citováno z Neustupný & Nekvapil 2003). V příkladu památkových objektů by bylo možné považovat za takové situace interakce na pokladně mezi pokladní a cizojazyčnými návštěvníky nebo interakce mezi průvodcem a těmito návštěvníky. Vyznačuje se okamžitým řešením, tedy problém se vyskytne a je vyřešen, zatímco konverzace pokračuje.

Na druhou stranu organizovaný jazykový management neprobíhá při jedné konkrétní situaci, ale jedná se o systematické přizpůsobování užívání jazyka idealizovanému stavu. Často bývá institucionalizován a ovlivněn jazykovou ideologií (Neustupný & Nekvapil 2003: 185). V případě památkových objektů sem spadá většina rozhodnutí o jazyce, která učiní jedna z úrovní managementu objektu, často se jedná o plošná rozhodnutí pro více objektů či všechny prohlídky, oproti okamžitým rozhodnutím v jednotlivých interakcích.

Oproti managementu jednoduchému podléhá tento delšímu cyklu úvah a většímu množství jednotlivců, kteří se na něm podílejí. Z tohoto hlediska ho lze nazvat komplexnějším, zároveň však také náchylnějším k narušení cyklu rozpoznání chyb a implementace oprav. Taktéž samotná organizace jazyků je složitější a může mít více podob.


[…]

na zaměstnance se liší podle pozice, o kterou se jedná. Na pozice, které nepřichází do styku s návštěvníky, není kladen vysoký jazykový nárok, a kasteláni se shodli, že na tyto pozice není ani požadavek češtiny. Naopak na pozice, které jsou přímo ve správě objektu nebo přicházejí do styku s návštěvníky, jako jsou pokladní či průvodci, jsou kladeny jazykové nároky mnohem vyšší. V případě vyšších pozic se jedná o tabulkové platy, jejichž součástí je požadavek na patřičné vzdělání a s tím související znalost cizího jazyka. V případě brigádníků se jedná na všech objektech o požadavek alespoň jednoho cizího jazyka. Český Krumlov je zároveň jediným objektem, který zaměstnával jedince nehovořící česky. Na ostatních objektech byla tato teoretická otázka problematická.

Liší se však způsob, jakým jsou tyto znalosti testovány. Na objektech jako Hluboká nebo Český Krumlov, kde se průvodce s cizojazyčnými prohlídkami setkává denně je na schopnost provázet v cizím jazyce kladen větší důraz než na objektech, kde cizojazyčné prohlídky téměř nechodí nebo kde jsou pro ně určeni specializovaní průvodci. V prvních případech se schopnost komunikace v cizím jazyce testuje přímo ukázkou z prohlídky, ve druhém nemusí být ani součástí přijímacího pohovoru.

Jaké jazyky se užívají při propagaci památek?

Nejdůležitějším jazykem propagace památek je angličtina, a to i na místech, kde převažuje německy mluvící klientela. Angličtina je hlavní doménou cizojazyčných prohlídek, ale také webových stránek. Němčina je z tohoto důvodu na druhém místě. Dalšími často zmiňovanými jazyky jsou ruština, čínština a japonština. Naopak ostatní jazyky mají prioritu jen malou vlivem malé návštěvnosti osob hovořících těmito jazyky.

Na jakých úrovních NPÚ dochází k jednotlivým rozhodnutím o jazyce?

Rozhodování má de facto tři složky: generální ředitelství ve spojení s ÚPS, správu objektu a průvodce. První úroveň rozhoduje o podobě webových stránek, podobě informačního a orientačního systému a celkovém směřování památkové správy. Druhá úroveň rozhoduje o konkrétní podobě cizojazyčných prohlídek, jazycích, které se budou při prohlídkách používat a formě alternativ k prohlídce. Třetí úroveň rozhoduje o reálných jazykových interakcích, jak se bude obsahově

lišit česká a cizojazyčná prohlídka, zda cizojazyční návštěvníci v české prohlídce dostanou nějaké informace i ve svém jazyce.

Jaké jazykové ideologie se projevují v managementu problematických situací?

V managementu vícejazyčných situací se nejvíce projevuje ideologie dokonalého jazyka, která ovlivňuje užívání cizího jazyka aktéry. Dále se projevuje především souboj mezi konzervativním a globalistickým přístupem, na nichž závisí snaha o užívání více jazyků či naopak udržování stávajícího modelu bez rozšíření.

Existuje mezi používanými jazyky nějaká hierarchie?

Zatímco angličtina je hodnocena jako nutnost, některé jiné jazyky jsou zcela opomíjeny. Hierarchie se nejvíce projevuje v požadavcích při přijímacím řízení, kde jsou dané jazyky, které u zaměstnanců na objektu preferují. Dokladem je citace kastelánky Landštejna, že „*kastelán na Landštejně musí umět německy.*“ Jazykové hierarchie jsou nejvíce ovlivněny geografickými a globalizačními faktory.

Projevuje se tato hierarchie v jazykové krajině?

Jazyková krajina odpovídá jazykové hierarchii stanovené správou památky. Jazyky, které správa památky považuje za důležité, se objevují také na cedulích a směrovkách. V některých případech však bývají cizí jazyky psány menším a méně výrazným písmem než čeština, případně pouze některé jazyky se objevují na některých cedulích, zatímco jiné nikoliv.

Závěrem je třeba položit si otázku, nakolik se nabídka ovlivňuje s poptávkou – a zda by větší cizojazyčná nabídka nevedla k větší cizojazyčné návštěvnosti, což však tato studie neukázala, aktéři se však shodují, že nikoliv. Tato zkušenost vyplývá z nabízených cizojazyčných prohlídek, o něž nebyl zájem a také ze zkušeností s propagací památky v zahraničí.

11. Závěr

Výsledky práce ukazují, že jazykový management na památkových objektech je složitý proces, na němž se podílejí všechny úrovně NPÚ. Ačkoliv je na jednotlivých objektech finální produkt tohoto managementu často podobný, důvody pro jeho užití se liší. Nejdůležitější se pro jazyková rozhodnutí ukazuje úroveň správy objektu, která také ukazuje největší pluralitu názorů.

Z výzkumu je patrné, že jazyková situace na památkových objektech je řešena tak, aby nabídka pokryla poptávku. Přesto se to nedaří především z důvodů nedostatku dostatečně jazykově vybaveného personálu, tento problém je však třeba sledovat mimo hranice NPÚ.

Přínosem této studie by mělo být zmapování problematiky jazykového managementu na turistických objektech a vytvoření popisu šesti konkrétních objektů. V žádném případě nelze na základě těchto několika objektů dělat generalizace o jazykové situaci na všech památkových objektech v České republice nebo celkově v českém turismu. Jedná se však o vhled do této oblasti multilingvismu v České republice.

Do budoucna by tato studie mohla být rozšířena o jiné památkové objekty v jiné geografické oblasti České republiky, aby bylo možné odvodit obecně platné vzorce a specifická rozhodnutí daná geografickou polohou místa. Srovnání se soukromými památkami by naopak mohlo nabídnout bližší pohled na otázku vlivu finančního faktoru na jazykové možnosti správy památky. V neposlední řadě je pak třeba studii začlenit do kontextu dalších komunikačních situací v českém a následně světovém turismu.
