**Kateřina Hanušov, „Jazykov management na objektech s organizovanou prohldkou“.
Diplomov prce, stav obecn lingvistiky, 2018**

Posudek vedoucí práce

Kateřina Hanušov se ve sv práci pustila do nové oblasti vzkmumu vcejazynosti v eskm kontextu – do oblasti turistickho ruchu. Konkrtn si klade otzku, jakm zpsobem rei relevantn esk sttn instituce potřebu komunikace se zahraniními nvtevnky a do jist mry i otzky propagace. Vzkum pokrv šest pamtkovch objekt (hrady a zmky) ve sprv Nrodnho pamtkovho stavu (NP) v jihoeskm regionu. Data jsou zalořena na rozhovorech s relevantnmi aktry přimo v objektech a na rznch vch rovnch jejich sprvy a na dokumentech a pozorovn přimo v ternu, vetn zaznamenvn nkterch aspekt jazykov krajiny. Stoj za zmnku, že autorka mohla využt i vlastn etnografick poznatky, které zskala bhem nkolika let jako přuvodkyn na jednom z objekt.

S využitm teorie jazykovho managementu a koncepc jazykovch ideologi, hierarchie jazyk a jazykov krajiny nabd autorka zajmav vhlad do jazykovho managementu v nkolikarovnov instituci. Ukazuje, že klovm aktrem jazykovho managementu je samotn sprva objektu (např. kasteln), která jednak aplikuje direktivy z NP a jednak vychz z aktuln prořivanch problm na pracovit a z nabdky jazyk (ze strany přuvodc) a poptvky po nich (ze strany nvtevnk).

Prce m celou řadu kladnch aspekt a přin řadu relevantnch a aktulnch zjitn. Prvn a hlavn je systematinost a řde dat, která, jak autorka sprvn poznamen, mohou slouřit jako prvn krok ke zmapovn jazykov situace v podobnch objektech na celm zem ČR. Jednotliv objekty jsou dkladn popsny, a to jak z historickho pohledu, tak co do uspořdn prohldek. tenř tm zsk dobr zklad pro pochopen aspekt sociokulturnho managementu, které se pak promtj do managementu (hlavn) komunikanho, ale i jazykovho. Velice zajmavm zjitnm jsou tak přklady managementu nminy v objektech, kde nabdka asto neodpovd poptvce (esk Krumlov, Vimperk), obzvltř rzn plny npravy (v přpad potřeby okamřitho managementu jde o zruen prohldek nebo vklad v anglitin, v přpad dlouhodobho managementu se personl zane uit nmcky). Rovnř přnosn je sledovn toho, jak objekty naplňuj pořadavek ze strany Generlnho ředitelstv, který se tk potřeby minimln dvou jazykovch mutac webovch strnek, a tak zjitn, že v nkterch přpadech zstv management ve fzi negativnho hodnocen (např. na Hlubok).

Samotn text je přehledn a srozumiteln organizovn. Autorka je si vdoma omezen svho vzkmumu a zroveň formuluje jeho dal mořnosti v tto oblasti. Jsou ale i aspekty prce, které by se daly zlept. Jsem např. přesvdena, že by bylo mořn data jet vc zhodnotit př analze jazykovho managementu v objektech a celkov v NP. K tomuto clu by bylo vhodn vce propojit pozorovan jazykov ideologie s managementovmi procesy, které ideologie podncuj nebo jejichř přbh ovlivňuj. Zajmalo by m např. v rmci vkladu tzv. „ideologie dokonalho jazyka“, jestli dochz ze strany nvtevnk k opravm překladu nebo k střnostem na jeho roveň (co třeba přuvodci dlj, kdř je zahranin nvtevnk opravuje?). Nebo by bylo vhodn si vsimnout, jestli pracovníci objekt njak pracuj s ideologiemi př vysvtlen dvod, pro jsou cizojazyn prohldky drař (nebo je to považovno za samozřejm?). Celkov by mohla analytick st o jazykovch ideologich bt vce rozvedena a doplnna přklady. Dle by bylo vhodn v teoretick sti vce rozvst vsledky citovanch studi. A nakonec bych uvtala jet vce historizujc pohled, kde bychom se nco dovdli o tom, jestli dotazovan aktři njak komentuj promny nabdky, poptvky a managementu cizch jazyk na objektech, např. od 90. let minulho stolet, a to obzvltř ve vztahu k promn rol nminy a anglitiny jakořto prvnho „zpadnho“ cizho jazyka v eskm prostřed a ke generanm rozdlm ve znalosti cizch jazyk. Jsem si ale vdoma toho, že přstup k tmto informacm mohl bt omezen.

Formální stránka práce je víceméně na dobré úrovni. Čtenář občas najde poněkud méně průhledné formulace, např. na s. 60 „...je třeba položit si otázku, nakolik se nabídka ovlivňuje s poptávkou – a zda by větší cizojazyčná nabídka nevedla k větší cizojazyčné návštěvnosti, což však tato studie neukázala, aktéři se však shodují, že nikoliv“ nebo na s. 61 „Přesto se to nedaří především z důvodů nedostatku dostatečně jazykově vybaveného personálu, tento problém je však třeba sledovat mimo hranice NPÚ.“

Čtenářům může působit potíže i používání některých termínů, které jsou dány nejasnou hranicí mezi pojmy laickými a odbornými. Týká se to konkrétně dvou zásadních pojmů - „management“ a „organizace“ (resp. „organizovaný“). To je samozřejmě pochopitelný problém, pokud se tato slova v zkoumaném objektu skutečně používají. Např. výraz „management objektu“ je matoucí, lepší by bylo „vedení objektu“. Autorka také používá výraz „citace“ pro příklady dat ze zaznamenaných rozhovorů, což není technicky vzato nesprávné, ale jako oborový čtenář bych preferovala výraz jiný, např. „úryvek“.

Co se týče drobnějších formálních nedostatků, uvádím alespoň toto:

- Některé citované publikace nejsou v seznamu literatury, např. Graddol 1996 a Rampton 1995.
- Překlepy nebo nesprávně uvedená příjmení citovaných autorů, např. „Burhis“ (s. 11), „reffers“ (s.11) nebo „Dovadil“ (seznam literatury, s. 63).

Otázka k diskusi:

V práci je víceméně jen stručně zmíněno, v jakých oblastech se konkrétní jazykové ideologie vyskytují. Lze z materiálu vypozařovat, že by se tyto (či jiné) jazykové ideologie používaly k vysvětlení nebo legitimizaci některých praktik?

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“, ale s možností jeho zvýšení či snížení v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 3. 9. 2018

Mgr. Tamah Sherman, Ph.D.